²⁸ *S.th.*, I, q. 85, a. 3, ad 3: „Sic igitur dicendum est quod definienda, absolute considerata, sunt prius nota quam definitum, alioquin non notificaretur definitum per ea. Sed secundum quod sunt partes definitionis, sic sunt posterius nota, prius enim cognoscimus hominem quadam confusa cognitione, quam sciamus distinguere omnia quae sunt de hominis ratione”.

²⁹ Tamże: „Actus autem incompletus est scientia imperfecta, per quam sciuntur res indistincte sub quadam confusione, quod enim sic cognoscitur, secundum quid cognoscitur in actu, et quodammodo in potentia. Unde philosophus dicit, in I Physic. quod sunt primo nobis manifesta et certa confusa magis; posterius autem cognoscimus distinguendo distincte principia et elementa. Manifestum est autem quod cognoscere aliquid in quo plura continentur, sine hoc quod habeatur propria notitia uniuscuiusque eorum quae continentur in illo, est cognoscere aliquid sub confusione quadam”.

³⁰ Por. *S.th.*, I, q. 85, a. 8, co.: „Uno modo, sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia. Et huiusmodi indivisibile prius est intellectum a nobis quam eius divisio, quae est in partes, quia cognitio confusa est prior quam distincta, ut dictum est. Alio modo dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile”.

ty – *ens ut primum cognitum* – „był jest tym, co jako pierwsze jest poznawane”.

4) Poznanie niewyraźne rzeczy materialnych przysługuje duszy ludzkiej, która jest oddzielona od ciała. Aniołowie poznają za pośrednictwem form poznawczych włączonych przez światło Boże. Ten naturalny dla nich sposób poznawania sprawia doskonale poznanie otaczających nas rzeczy. Natomiast dusze oddzielone od ciała, otrzymując tego rodzaju światło, nie zyskują doskonalego poznania, lecz poznanie ogólnikowe i niewyraźne (*imperfectam et confusam*)³¹. Poznanie niewyraźne w życiu przyszłym, wyrażające niedoskonałość poznania, gwarantuje sensowność zdobywania wiedzy tu na ziemi. Poznawanie przez wysiłek naukowy jest właściwe i doskonałe (choć prowadzi od niedoskonałego), a poznanie duszy oddzielonej pozostanie wyłącznie *cognitio confusa*³². Poznanie rzeczy jednostkowych przez duszę oddzieloną (*animia separata*) za pośrednictwem włączonych form poznawczych może dotyczyć tylko tych jednostek, „ku którym kieruje je bądź poprzednie poznanie, bądź jakaś skłonność, bądź naturalne, stałe ustosunkowanie się, bądź też Boże rozporządzenie”. Dokonuje się to zgodnie z epistemologicznym *adagium* Tomasza z Akwinu: wszystko, co jest przyjmowane, przyjmowane jest na sposób przyjmującego³³.